
 
 
 

 
CABINET PRIMAR 
Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

DISPOZIŢIA nr. 885 din 23.05.2025 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară,  

în data de 29.05.2025, ora 1400 

 
 
 

 
În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a),  

alin. (3) lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e) și ale                     
art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   
                 Primarul Sectorului 6  
 

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al Sectorului 6, în şedinţă 
ordinară, în data de 29.05.2025, ora 1400. Ședința se va desfășura on-line, 
în sistem de videoconferință, prin aplicația WEBEX. Accesul se va face 
folosind invitația de participare (link) transmisă pe adresa de e-mail                     
a fiecărui consilier local. 
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței este cuprins în Anexa care 
face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse 
la dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt publicate pe 
site-ul Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, în secțiunea  
«Proiecte de hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
propuse pe ordinea de zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la 
instanța competentă, în termenul prevăzut de lege. 
 

 
PRIMAR, 

 
Ciprian Ciucu 

 
               
                                                                          

 

 

                                                                     CONTRASEMNEAZĂ 
                                        pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                         din O.U.G. nr. 57/2019  
                                       SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 
 

                                      Demirel Spiridon 

                                        



   

 

Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 885/23.05.2025 
 
 

Nr. 
Crt. 

Comisii de 
specialitate ale 

C.L. Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1.  
 

Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 16.04.2025 și a 
procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 05.05.2025 

2.  

nr. 1, nr. 4 și   
nr. 5 

 

Proiect de hotărâre nr. 95/13.05.2025 privind premierea elevilor și a cadrului 
didactic coordonator din cadrul Colegiului Național “Grigore Moisil” din 
Sectorul 6 al Municipiului București, care au obținut premiul II la concursul 
internațional Gerard K. O'Neill Space Settlement Contest, organizat de National 
Space Society 

3.   
nr. 5 

 

Proiect de hotărâre nr. 94/09.05.2025 privind solicitarea împuternicirii 
exprese a Consiliului Local al Sectorului 6 de către Consiliul General al 
Municipiului București de a hotărî cu privire la încheierea unui acord de 
parteneriat între Sectorul 6 al Municipiului București cu persoane juridice 
române, precum și aprobarea participării în cadrul proiectului „FAVORIT+ 
Blueprint for Integrated Redesign of Urban Blocks for Energy Efficient 
Communities” și a cheltuielilor legate de acest proiect 

4.   
nr. 5 

 

Proiect de hotărâre nr. 92/07.05.2025 privind solicitarea către     
Consiliul General al Municipiului București de a transmite terenul identificat cu 
numărul cadastral 229283 situat în b-dul Timișoara nr. 103D, sector 6, 
București, în administrarea Sectorului 6 al Municipiului București, în scopul 
edificării unui centru educațional preuniversitar cu dotări sportive conexe 

5.         
 

nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 100/23.05.2025 privind solicitarea către     
Consiliul General al Municipiului Bucureşti de a transmite din administrarea 
Administraţiei Străzilor în administrarea Consiliului Local al Sectorului 6 al 
Municipiului Bucureşti prin A.D.P.D.U. Sector 6 artera de circulaţie     
bulevardul 1 Mai, în vederea derulării lucrărilor de amenajare/reamenajare 
peisagistică a spațiilor verzi și a circulațiilor pietonale 

6.   
nr. 1 și nr. 5 

 

Proiect de hotărâre nr. 99/22.05.2025 privind aprobarea documentației 
cadastrale prealabile, în vederea înscrierii în cartea funciară în numele și 
pentru Municipiul București a imobilelor proprietate publică a Municipiului 
București, aflate pe raza administrativ-teritorială a Sectorului 6, situate în 
strada Nicolae Filimon f.n. și Calea Giulești f.n. 

7.   
nr. 1, nr. 5           

și nr. 6 
 

Proiect de hotărâre nr. 102/23.05.2025 privind aprobarea achiziționării de 
către Sectorul 6 al Municipiului București, în numele și pentru    
Municipiul București, a imobilului - teren în suprafață de 668 mp, situat în  
drumul Valea Largă nr. 17, Sector 6, București, identificat cu numărul cadastral 
245270 

8.  nr. 1, nr. 4           
și   nr. 5 

 

Proiect de hotărâre nr. 98/21.05.2025 privind stabilirea costului mediu 
lunar/copil, beneficiar al serviciului de tip rezidențial din cadrul Complexului de 
servicii apartamente sociale de tip familial al Direcției Generale de Asistență 
Socială  și Protecția Copilului Sector 6 

9.   
 

nr. 1 și nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 97/21.05.2025 pentru modificarea și completarea 
H.C.L. al Sectorului 6 nr. 63/2025 privind reorganizarea Direcţiei Locale de 
Evidenţă a Persoanelor Sector 6, din instituție publică cu personalitate juridică, 
în subordinea Consiliului Local al Sectorului 6 al Municipiului București,     
în instituție publică fără personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local 
al Sectorului 6 al Municipiului București 



   

10.   
nr. 1 și nr. 5 

 

Proiect de hotărâre nr. 103/23.05.2025 privind aprobarea rectificării Bugetului 
consolidat de venituri şi cheltuieli al subdiviziunii administrativ-teritoriale 
sector 6 Bucureşti pe anul 2025 

11.   
nr. 1, nr. 5  

și nr. 6 
 

Proiect de hotărâre nr. 20/10.02.2025 privind aprobarea documentaţiei 
tehnice faza Studiu de fezabilitate, a devizului general şi a indicatorilor     
tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii “Amenajare Parc în 
Prelungirea Ghencea” 

12.  nr. 1, nr. 4  
și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 101/23.05.2025 privind aprobarea, implementarea și 
finanțarea Programului educațional  „Grădinița de vară” 2025  

13.   Întrebări și interpelări. 

 
 

NOTĂ:  

Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi de la punctele  2-6, 8 şi 10-12 se adoptă cu majoritate absolută,  proiectul de hotărâre de 

la punctul 9 se adoptă cu majoritate simplă, iar proiectul de hotărâre de la punctul 7 se adoptă cu majoritate calificată. 

Proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi de la punctul 4 este inițiat de Grupul  Consilierilor Locali U.S.R. prin Lider de Grup Mihaela 

Ana Maria Ştefan. 

Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi de la punctele 2, 3 şi 5-12 sunt iniţiate de către Primarul Sectorului 6. 

 
 1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 

5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 
 

 
 
 
 

PRIMAR, 
 

Ciprian Ciucu 
 

 
 
 
 
 
 

 
  SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  

 

 

                                                                                                                                                       Demirel Spiridon 


